

KẾ HOẠCH
Tổ chức vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo năm 2018

Được sự nhất trí của Thường trực Tỉnh ủy và UBND tỉnh Quảng Bình về việc tổ chức vận động quyên góp xây dựng Quỹ Nhân đạo toàn tỉnh. Hội Chữ thập đỏ tỉnh triển khai kế hoạch thực hiện đợt vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy tinh thần tương thân, tương ái của dân tộc, huy động tấm lòng hảo tâm của toàn xã hội ủng hộ xây dựng Quỹ Nhân đạo để Hội Chữ thập đỏ có nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ nhân đạo được quy định trong Luật hoạt động Chữ thập đỏ: Về cứu trợ khẩn cấp và trợ giúp nhân đạo; về chăm sóc sức khỏe; về sơ cấp cứu ban đầu; về hiến máu nhân đạo, hiến mô, hiến bộ phận cơ thể; về tìm kiếm tin tức thân nhân thất lạc do chiến tranh, thiên tai, thảm họa; về tuyên truyền giá trị nhân đạo; về phòng ngừa, ứng phó thảm họa.

2. Thống nhất quản lý và sử dụng Quỹ Nhân đạo trên cơ sở Luật hoạt động Chữ thập đỏ; Nghị định 30/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện, các văn bản pháp luật hiện hành có liên quan và Quy chế hoạt động của Quỹ Nhân đạo.

3. Vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp, đảm bảo nguyên tắc tự nguyện và đạt kết quả cao, góp phần đáp ứng yêu cầu cứu trợ, giúp đỡ trong các tình huống cần thiết và thúc đẩy công tác Hội và phong trào CTĐ ngày càng phát triển.

II. HÌNH THỨC, MỨC VẬN ĐỘNG, CHỈ TIÊU PHÂN ĐÁU VÀ TRÍCH NỘP

1. Hình thức

Üng hộ bằng tiền mặt.

2. Đối tượng vận động, mức vận động ủng hộ.

2.1. Cán bộ, CNVC, người lao động, cán bộ chiến sĩ trong lực lượng vũ trang hưởng lương từ ngân sách nhà nước; cán bộ, nhân viên, người lao động trong các doanh nghiệp hưởng lương theo quy định hiện hành vận động ủng hộ tối thiểu 1 ngày lương.

2.2. Các hộ dân : (Trừ các hộ nghèo và hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn)

- Các xã: Ủng hộ từ 20.000 đồng/hộ.

- Các phường, thị trấn: Ủng hộ từ 30.000 đồng/hộ.

2.3. Các hộ kinh doanh : Ủng hộ từ 50.000 đồng/hộ.

2.4. Sinh viên, học sinh các trường Đại học, Cao đẳng ,TCCN(trừ con của các gia đình thuộc diện miễn, giảm neu trên): vận động ủng hộ 15.000 đồng/em.

2.5. Học sinh các trường THPT, THPT Kỹ thuật, TTGD Thường xuyên, TT Giáo dục - Dạy nghề (*trừ con của các gia đình thuộc diện miễn, giảm nêu trên*): vận động ủng hộ 10.000 đồng/em.

(mức vận động trên là mức vận động tối thiểu, tùy theo điều kiện các tập thể và cá nhân có thể ủng hộ Quỹ ở mức cao hơn)

2.6. Các Doanh nghiệp:

- Các Doanh nghiệp, ngoài sự đóng góp của các cá nhân theo quy định tại điểm 2.1 của nội dung này, nên trích một phần Quỹ phúc lợi cho Quỹ Nhân đạo tương xứng với quy mô các Doanh nghiệp.

2.7. Quỹ Nhân đạo tỉnh kêu gọi và ghi nhận tấm lòng hảo tâm của các tổ chức, các nhân không thuộc các thành phần nêu trên, cả trong tỉnh, ngoài tỉnh và bà con kiều bào ở nước ngoài tham gia ủng hộ.

3. Thời gian cuộc vận động:

Cuộc vận động được phát động cao điểm từ ngày 15 tháng 3 năm 2018 đến ngày 15 tháng 6 năm 2018.

4. Nơi tiếp nhận các nguồn vận động:

Nguồn quỹ vận động được tiếp nhận ở 3 cấp: Cấp tỉnh; cấp huyện (gồm các huyện, thị xã, thành phố) và cấp xã (gồm các xã, phường, thị trấn), bằng hình thức nộp tiền mặt hoặc chuyển khoản.

Cụ thể như sau:

- Đối với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các doanh nghiệp hạng 1, hạng 2, các doanh nghiệp Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, các công ty cổ phần có vốn nhà nước chi phối trực thuộc Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh; các đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh; các đơn vị trực thuộc (Trường Đại học Quảng Bình, Trường Trung cấp Kinh tế Quảng Bình, Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công - Nông nghiệp Quảng Bình, Trường Trung cấp Y tế Quảng Bình, Trường THPT DTNT tỉnh, Trường THPT Chuyên Võ Nguyên Giáp) và các tổ chức hảo tâm nộp trực tiếp tại Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Bình số 22- Phong Nha - Đồng Hới - Quảng Bình hoặc qua tài khoản của Hội Chữ thập đỏ tỉnh (**Số TK: 53110000124122 tại Ngân hàng Đầu tư và Phát triển Quảng Bình**).

- Đối với các cơ quan, đoàn thể cấp huyện, các doanh nghiệp(trừ các doanh nghiệp thuộc Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh), các đơn vị lực lượng vũ trang, các đơn vị quản lý theo ngành dọc, các tổ chức hảo tâm, các trường THPT, THPT Kỹ thuật, TTGD Thường xuyên, TT Giáo dục - Dạy nghề đóng trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố nộp tại Hội Chữ thập đỏ huyện, thị xã, thành phố.

- Đối với cơ quan, đoàn thể cấp xã, hộ gia đình, các trường THCS, tiểu học, mầm non, hộ kinh doanh nộp tại Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, thị trấn.

5. Mức trích nộp:

Quỹ Nhân đạo được trích nộp theo các cấp như sau :

- Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, thị trấn: được giữ lại 70% tổng số quỹ thu được, 30% còn lại nộp về Hội Chữ thập đỏ huyện, thị xã, thành phố.

- Hội Chữ thập đỏ huyện, thị xã, thành phố: được giữ lại 90% tổng số quỹ thu được, 10% còn lại nộp về Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

- Hội Chữ thập đỏ các Trường học trực thuộc tỉnh Hội được giữ lại 50% tổng số quỹ thu được, 50% còn lại nộp về Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

6. Cách quản lý và chi phí

- Nguồn Quỹ Nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ các cấp quản lý.
- Quản lý và sử dụng quỹ tuân thủ theo Quy chế hoạt động của Quỹ Nhân đạo và trên cơ sở nguyên tắc quản lý tài chính của Nhà nước đã quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh tham mưu với Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy và phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện.

- Đề nghị UBMTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Bình ra lời kêu gọi đóng góp xây dựng Quỹ.

- Tổ chức Lễ phát động ủng hộ xây dựng Quỹ sau khi các đơn vị đã đăng ký tham gia (*dự kiến đầu tháng 4/2018*).

2. Hội Chữ thập đỏ các cấp tham mưu, tổ chức thành lập Ban Chỉ đạo vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo các cấp.

Thành phần Ban chỉ đạo :

- Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ các cấp là trưởng Ban Chỉ đạo.

- Một số ủy viên là cán bộ của Hội Chữ thập đỏ cùng cấp.

- Mời một số các thành viên tham gia ban chỉ đạo gồm đại diện là các vị ủy viên Ban Thường vụ, các vị uỷ viên BCH đại diện cho các ngành và tổ chức thành viên trong BCH có liên quan như: Mặt trận Tổ quốc, ngành Giáo dục và Đào tạo, Tài chính...

3. Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác vận động xây dựng Quỹ.

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, nội dung, ý nghĩa cuộc vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo là để giúp đỡ những đối tượng nghèo, những mảnh đời còn gặp nhiều khó khăn, rủi ro, bất hạnh trong cuộc sống, hỗ trợ họ ổn định cuộc sống; góp phần cùng với Đảng, chính quyền địa phương làm tốt chính sách an sinh xã hội, xoá đói giảm nghèo.

- Tranh thủ tất cả các hình thức và phương tiện thông tin tuyên truyền, nhằm phổ biến, đưa tin, thông báo kịp thời về: Kế hoạch, tiến độ, mức vận động, chỉ tiêu phấn đấu và biểu dương những tổ chức, cá nhân điển hình tích cực ủng hộ cho Quỹ Nhân đạo.

- Ban Thường vụ Tỉnh Hội chỉ đạo Văn phòng Tỉnh Hội thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền về việc ủng hộ xây dựng Quỹ trên website tỉnh Hội.

4. Công tác triển khai.

- Trên cơ sở Kế hoạch, Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức triển khai và hướng dẫn cụ thể việc thực hiện, thường xuyên kiểm tra việc thực hiện tại các cơ sở. Sau đợt vận động, Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổng kết, đánh giá, biểu dương khen thưởng và rút kinh nghiệm cho những năm tiếp theo.

- Việc quản lý, sử dụng quỹ đúng quy định tài chính hiện hành. Hội Chữ thập đỏ tỉnh giao Văn phòng, Kế toán, Ban Công tác Xã hội và phòng ngừa thảm họa Tỉnh Hội là cơ quan thường trực, theo dõi, tham mưu giúp Ban chỉ đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

- Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc và cơ sở tham mưu với cấp ủy, chính quyền có văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch chi tiết, làm tốt công tác tuyên truyền để các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân và

học sinh, sinh viên các trường học hiểu rõ ý nghĩa cuộc vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo để từ đó tự nguyện ủng hộ.

- Hội Chữ thập đỏ các cấp chủ động, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng nội dung và thời gian tổ chức đợt ủng hộ, mỗi huyện, thị, thành Hội nên tổ chức từ 2 đến 3 điểm quyên góp để làm điểm và tuyên truyền, tạo khí thế để cuộc vận động đạt hiệu quả cao.

- Về phương pháp vận động, tùy theo tình hình mỗi địa phương xây dựng phương pháp ủng hộ phù hợp và đạt kết quả cao nhất. Xây dựng Quỹ Nhân đạo trên tinh thần tự nguyện nhưng có chỉ tiêu phấn đấu cụ thể.

- Gửi thư cảm ơn đến từng đơn vị, cá nhân và công bố số tiền đã ủng hộ cho Quỹ.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả và biểu dương khen thưởng các đơn vị tiêu biểu.

- Niêm yết công khai danh sách, số tiền ủng hộ Quỹ Nhân đạo theo quy định của pháp luật.

5. Công tác kiểm tra, giám sát, báo cáo.

- Hội Chữ thập đỏ các cấp thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát trong quá trình vận động, thu, nộp, quản lý và sử dụng Quỹ. Thường xuyên báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện Quỹ Nhân đạo về Hội Chữ thập đỏ cấp trên.

- Báo cáo kết quả đợt vận động với cấp ủy, chính quyền địa phương cùng cấp và Hội Chữ thập đỏ cấp trên ngay sau khi tổng kết đợt vận động và việc thực hiện nguồn Quỹ Nhân đạo hàng năm.

- Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố trích nộp theo tỷ lệ quy định về Hội Chữ thập đỏ tỉnh chậm nhất ngày 30/7/2018.

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh sẽ có kế hoạch kiểm tra việc thu, nộp Quỹ tại các huyện, thị xã, thành phố trong tháng 8 năm 2018.

Cuộc vận động xây dựng Quỹ Nhân đạo có ý nghĩa rất quan trọng đối với công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ toàn tỉnh. Yêu cầu Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc tập trung tham mưu, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- TW Hội CTD Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP; } Dễ báo cáo
- UVBCH tỉnh Hội; } Dễ phối hợp chỉ đạo
- Hội CTD các huyện, TX, TP, Đơn vị trực thuộc; } Dễ thực hiện
- Lưu VT.



Cao Quang Cảnh